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Marcowa Sesja Rady Gminy Zabierzów
W Sesji uczestniczyli przedstawiciele Zarządu Dróg 

Powiatu Krakowskiego, bo właśnie jednym z omawia-

nych tematów była współpraca Gminy Zabierzów z Po-

wiatem Krakowskim. Współpraca ta polega w prze-

ważającej większości na realizacji zadań drogowych 
i mostowych na drogach powiatowych. W trakcie re-

alizacji są obecnie następujące zadania: rozbudowa 
odcinka drogi powiatowej nr 2121K od Aleksandrowic 
do skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 774 w Bali-
cach przy autostradzie A4 w ramach budowy systemu 
ścieżek rowerowych i ciągów pieszo – rowerowych, 
przebudowa skrzyżowania drogi powiatowej nr 2128K 
z drogą gminną nr 601661K w Więckowicach, oraz 
projekty: budowy chodnika wzdłuż drogi powiatowej 
nr 2122K, ul. Długa w Nielepicach, przebudowy drogi 
powiatowej nr 2122K w Brzoskwini, przebudowy dro-

gi powiatowej nr 2120K ul. Radziwiłłów w Balicach 
(etap III), przebudowy drogi powiatowej nr 2120K 
w Burowie. Na realizacje oczekują obecnie: przebu-

dowa drogi powiatowej nr 2128K w Brzezince i Ru-

dawie (wyjazd z Niegoszowic), rozbiórka przepustu 
okularowego i budowa przepustu ramowego w ciągu 
drogi powiatowej nr 2121K w Aleksandrowicach oraz 
projekty: przebudowy skrzyżowania ul. Krakowskiej, 
Sportowej i Radosnej w Brzezince i poprawy bezpie-

czeństwa ruchu na ul. Kolejowej w Zabierzowie. 
Pod adresem ZDPK radni zgłosili wiele uwag doty-

czących dróg powiatowych w poszczególnych miejsco-

wościach naszej gminy, jak np. konieczność budowy 
sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu w Aleksandro-

wicach, dokończenie budowy chodnika w Burowie, 
naprawa zapadniętych studzienek na ul. Jurajskiej 
w Bolechowicach, wyrównanie poziomu zatoki auto-

busowej z drogą w Bolechowicach, budowa parkingu 
przy szkole w Zelkowie, naprawa pofalowanego asfal-
tu ul. Krakowskiej w Szczyglicach.  Mówiono też o od-

śnieżaniu chodników wzdłuż dróg powiatowych. Wójt 

Elżbieta Burtan poinformowała, że do Powiatu zostało 
złożone pismo, w którym Gmina Zabierzów chce prze-

kazać część środków na odśnieżanie chodników, lecz 
nie było odpowiedzi. - Zabierzów jako jedna z nielicz-

nych gmin jest zainteresowana odśnieżaniem - odparł 
zastępca dyrektora ZDPK Krzysztof Juszczak i niestety, 
nie potrafił powiedzieć, jaka jest decyzja ZDPK w tej 
sprawie. Podobnie na inne uwagi radnych nie dawał 
konkretnych odpowiedzi, jedynie na żądania radnych, 
by powstało rondo na skrzyżowaniu ul. Jurajskiej, Łą-

kowej i Zielonej, gdzie wpuszczony będzie ruch pojaz-

dów po wybudowaniu obwodnicy, stwierdził: rondo 
będzie trudno tam zmieścić, bo jest ciasno. Poza tym 
przekonywał radnych, że ZDPK otwarty jest na współ-
pracę z Gminą Zabierzów. 

Kolejnym punktem obrad było bezpieczeństwo 
i porządek publiczny na terenie naszej gminy. Komen-

dant Komisariatu Policji w Zabierzowie Mariusz Świda 
poinformował, że najbardziej zagrożone przestęp-

stwami są Balice, gdzie w 2022 roku stwierdzono 111 
przestępstw, Zabierzów – 47 przestępstw oraz Alek-

sandrowice – 20 przestępstw. Jeśli chodzi o wykrocze-

nia, to w 2022 roku stwierdzono 544 zakłócenia po-

rządku publicznego, 35 kradzieży mienia, 7 uszkodzeń 
mienia, 144 przypadki spożywania alkoholu w miej-
scu publicznym oraz 5232 wykroczenia inne w tym 
drogowe. Od pewnego czasu często policja przyjmu-

je zgłoszenia, że na pokładzie samolotów na lotnisku 
w Balicach znajdują się materiały wybuchowe. Choć 
zwykle są to nieprawdziwe sygnały, policja musi za 
każdym razem reagować. Pojawiają się także zgłosze-

nia o oszustwach internetowych. 

Radni prosili o wzmocnienie obserwacji policyjnej 

w ich miejscowościach: w Aleksandrowicach na placu 
zabaw w parku popołudniami i w nocy gromadzą się 
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osoby pijące alkohol, w Pisarach także na placu zabaw 
urządzane są libacje alkoholowe, a sprzęt rekreacyjny 
jest stale niszczony. W Bolechowicach w rejonie szkoły 
pojawiły się narkotyki, w okolicach sklepów w Karnio-

wicach i Rudawie spożywany jest alkohol. Komendant 
obiecał interwencje policji w zagrożonych miejscach 
oraz tłumaczył, że działania ogranicza brak dostatecz-

nej liczby policjantów w zabierzowskim komisariacie.

W kolejnym punkcie obrad mówiono o utrzy-

maniu porządku i czystości w gminie. Dyskutowano 
o potrzebie podniesienia stawki z 3 zł na 5 lub 6 zł 
dla osób posiadających kompostowniki. Postanowio-

no do tej sprawy powrócić w sierpniu, gdy zawierane 
będą nowe umowy z firmami odbierającymi odpady. 
Natomiast mając na uwadze oczekiwania społeczne, 
postanowiono zwiększyć częstotliwość odbioru bio-

odpadów (z wyłączeniem odpadów stanowiących 
części roślin pochodzących z terenów zielonych, ogro-

dów) w zabudowie jednorodzinnej, w okresie od 1 
listopada do 31 marca w taki sposób, aby odpady te 
odbierane były z częstotliwością raz na dwa tygodnie 
(a nie jak przed zimą – z częstotliwością raz na mie-

siąc). Poza tym, odbiór odpadów stanowiących części 

roślin pochodzących z pielęgnacji terenów zielonych, 
ogrodów – postanowiono rozpoczynać od 1 marca 
(a nie jak przed zimą – od 1 kwietnia).

Radni przyjęli też uchwałę o nadaniu działce gmin-

nej drogowej nr 1080 w Zabierzowie nazwy ul. Jana 
Sas – Zubrzyckiego.  Jest to przecznica z ul. Krakow-

skiej. Jan Sas – Zubrzycki był wybitnym architektem 
końca XIX wieku. Zaprojektował ponad 230 budyn-

ków i budowli, w tym 129 kościołów, m.in. kościół św. 
Józefa w Podgórzu. W 1901 roku wybudował w Za-

bierzowie willę i zamieszkiwał tu podczas lata. We-

dług jego projektu powstała plebania w Zabierzowie, 
wykonał też szkice kapliczek istniejących do dziś przy 
ul. Krakowskiej. Wybrał miejsce pod budowę kościoła 
w Zabierzowie i wykonał nieodpłatnie jego projekt, 
jednak nie został on wówczas zrealizowany.

Pod koniec Sesji Wice wójt Bartłomiej Stawarz po-

informował, że obecnie wykonywane są   miejscowe 
plany zagospodarowania przestrzennego dla 11 miej-
scowości naszej gminy. Większość z nich prawdopo-

dobnie uda się uchwalić jeszcze w tym roku.

Lucyna Drelinkiewicz

1057. rocznica Chrztu Polski
14 kwietnia w Polsce obchodzono już po raz piąty, 

zgodnie z przyjętą przez Sejm RP Ustawą z 22 lutego 
2019 roku, Święto Chrztu Polski. Ma ono charakter 
państwowy, choć ustawowo nie jest dniem wolnym 
od pracy i nauki. Chrzest Polski odbył się przed Wielka-

nocą, prawdopodobnie w Wielką Sobotę 14 kwietnia 
966 roku. Świat chrześcijański obchodzi Wielkanoc od 
II wieku. Przypomnijmy też, że u zarania dziejów sło-

wiańskie plemię Polan walczyło z Wieletami. Wieleci 
prowadzili politykę podboju sąsiednich ziem w soju-

szu z Czechami. Przegrana Polan z Wieletami przyczy-

nia się jednak do udanej próby pozyskania Czechów, 
zawarcia przymierza polańsko-czeskiego. Władca Po-

lan Mieszko I decyduje się na przyjęcie chrztu i ślub 
z córką władcy Czech Bolesława I Srogiego. Ślub księ-

cia Mieszka I z Dobrawą był najlepszą gwarancją po-

koju. Chrzest Polski miał miejsce, choć różne są tu 
opinie historyków, według Jana Długosza, w Gnieźnie.

Przyjęcie chrztu początkowo przez władcę i jego 
dwór oraz w wyniku ewangelizacji polskich ziem – 
przybycie misjonarzy, pierwszym z nich był Jordan 

(968), wiązało się z rozwojem struktur kościelnych, bi-
skupstw. Chrzest legł u podstaw państwowości, włą-

czając państwo Polan w krąg chrześcijańskiej cywili-
zacji zachodnio-europejskiej. Przez przyjęcie chrztu 
nastąpił zwrot od kultu stworzenia – pogańskich boż-

ków personifikujących (uosabiających) siły natury do 
kultu Stwórcy – chrześcijańskiego Boga. Chrześcijań-

stwo asymilowało słowiańskie wierzenia i obyczaje. 
Postępująca chrystianizacja prowadziła do przejmo-

wania wzorców politycznych, kulturowych oraz oby-

czajów. Przejęto strukturę polityczną i administracyj-
ną państwa, system prawny oraz pismo – łacinę jako 
język urzędowy. Przystosowywano więc byt polski do 
modeli i wzorców zachodnich. Mieszko I pozostając 
w sojuszu polsko-czeskim zapewnił sobie też popar-
cie dla dalszych działań ze strony cesarza Ottona I, 
walczącego z Wieletami i przyjaźń z Cesarstwem Nie-

mieckim. 

Maciej Liburski
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Majowe święta
1 Maja

Pierwszy maja to Międzynarodowy Dzień Solidar-
ności Ludzi Pracy, obchodzony od roku 1890. II Mię-

dzynarodówka w Paryżu (1889) ustanowiła dzień 1 
maja dla upamiętnienia rocznicy początku strajku 
robotników amerykańskich w Chicago (1886), którzy 
domagali się 8-godzinnego dnia pracy. Strajk zakoń-

czył się starciem z policją, aresztowaniem i długolet-
nim więzieniem wielu strajkujących. 

Po raz pierwszy 1 Maja obchodzono w 1890 roku 
w Austro-Węgrzech, Belgii, Francji, Hiszpanii, W. Bry-

tanii, we Włoszech oraz w Rosji w 1891 roku. Począt-
kowo demonstracje pierwszomajowe w krajach kapi-

talistycznych rozpędzano, nie obyło się bez rannych 
i zabitych. W miarę umacniania się klasy robotniczej 
demonstracje zostały zalegalizowane. W Polsce, 
w Warszawie, wchodzącej wówczas w skład impe-

rium rosyjskiego, w uroczystych obchodach (1891) 
wzięło udział około 10 tys. robotników.

Po II wojnie światowej 1 Maja jest obchodzony 
w Polsce corocznie, w formie masowych demonstra-

cji, wieców bądź pochodów, z aktualnymi hasłami. 
Flagi narodowe, biało-czerwone chorągiewki, kwiaty, 
podkreślają znaczenie tego robotniczego święta.

2 Maja

2 maja to Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej. 
Święto jest obchodzone na mocy nowelizacji Ustawy 
o godle, barwach i hymnie RP, uchwalonej przez Sejm 
20 lutego 2004 r. Wybór daty święta jest nieprzypad-

kowy. 2 maja 1945 r. flaga polska została zawieszona 
w Berlinie na Reichstagu oraz na Kolumnie Zwycię-

stwa. Komunistyczne władze PRL zlikwidowały święto 
Konstytucji 3 Maja i po 1 maja flagi miały być natych-

miast zdjęte.

Konstytucja 3 Maja

Ostatni z królów Rzeczypospolitej Stanisław Au-

gust Poniatowski odegrał ważną rolę w dziejach kul-
tury politycznej, nauki i oświaty oraz sztuki - przed 
rozbiorami Polski. Po koronacji w Kościele św. Jana 
w Warszawie w 1764 roku, Zamek Królewski - miejsce 
jego rezydencji - stał się areną wielkich inicjatyw kró-

lewskich, mających na celu ratowanie Polski. Szkoła 
Rycerska, Teatr Narodowy i najważniejsza z nich, Ko-

misja Edukacji Narodowej - to dzieła sprzyjające re-

formie państwa. Na Zamku warszawskim zrodził się 
wielki akt narodowy w największej tajemnicy i tu też 
w sali Sejmowej w obecności króla, posłów, tłuma-

czów i publiczności został ogłoszony jako Konstytucja 
Majowa. Następnie, wśród powszechnego entuzja-

zmu wniesiono na rękach króla do Kościoła Św. Jana, 
gdzie Konstytucja 3 Maja 1791 roku została uroczy-

ście zaprzysiężona. 
W wyniku trzech kolejnych rozbiorów Polski na 

mocy układu państw zaborczych (Rosja, Austria, Pru-

sy) Warszawa wraz z częścią Mazowsza dostała się 
w 1796 roku pod panowanie pruskie i włączona do 
nowo powstałej prowincji zwanej Prusami Południo-

wymi. Państwa zaborcze tak argumentowały koniecz-

ność ówczesnych rozbiorów - Polska zagraża stabiliza-

cji w Europie. 

Z perspektywy wieków widać, jak doniosłym ak-

tem utrzymania bytu państwowego była Konstytucja 
3 Maja. To pierwsza europejska konstytucja wprowa-

dzająca trójpodział władzy na ustawodawczą, wyko-

nawczą, sądowniczą, która mogła też zapewnić realny 
wzrost siły wewnętrznej poprzez zwiększenie armii do 
15 tys. żołnierzy.  

Maciej Liburski

Sprzątanie i zarybianie Rudawy
W pierwszą sobotę kwietnia rozpoczęła się w Ru-

dawie VII Akcja Sprzątania w Gminie Zabierzów. Na 
Rynek w Rudawie przyszli dorośli i dzieci. Przybyli 
strażacy OSP Rudawa, przedstawiciele Klubu Seniora 
„Sami Swoi”, KGW Rudawa, Klubu Koneserów Roz-

rywki, Sołectwa Rudawa, wędkarze. W akcji uczest-

niczyli: wicemarszałek Województwa Małopolskiego 
Łukasz Smółka, starosta krakowski Wojciech Pałka, 
wicewójt gminy Zabierzów Bartłomiej Stawarz, radny 
gminy Zabierzów Jan Surówka, prezes Zarządu Okręgu 
PZW w Krakowie Edward Fornalik oraz przedstawicie-

le „Wód Polskich”.   
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Uczestnicy sprzątania zebrali się na Rynku, skąd 
wzięli rękawiczki oraz worki i ruszyli w teren. Wielu 
z nich nie było na oficjalnym rozpoczęciu akcji. Od 
razu szli na tereny wzdłuż dróg, torów, brzegów rzeki 
i zbierali śmieci. O udziale takich osób wiemy, ponie-
waż przy głównych drogach złożyli worki z wyzbiera-
nymi odpadami. Szacujemy, że w akcji uczestniczyło 
około 100 osób.

Sołtys Marcin Cieślak wskazuje, że są miejsca w Ru-
dawie, gdzie śmieci pojawiają się notorycznie - np. 
w rowach i na poboczach wzdłuż ulic Wyspiańskiego 
i Sienkiewicza czy przy drodze w kierunku Radwano-

wic. Ostatnio w okolicy wiaduktu kolejowego pojawi-
ły się worki z butelkami po piwie. To wszystko trzeba 
wysprzątać – tłumaczy. Po sprzątaniu strażacy zwożą 
śmieci przez kilka dni do kontenera.

Wraz z porządkowaniem sołectwa odbyło się rów-
nież zarybianie rzeki Rudawy. Narybek pstrąga przy-
wieźli jak zawsze wędkarze. Podczas obecnej akcji 
wypuszczono narybek pstrąga potokowego, a dodat-
kowo 50 kg dwuletniego pstrąga, czyli takiego więk-
szego, który ma od 25 do 40 cm. Wędkarze w ciągu 
roku organizują około 80 takich akcji zarybiania na 
różnych rzekach Powiatu Krakowskiego.

Organizatorami akcji byli: sołtys Marcin Cieślak, 
Rada Sołecka, OSP, Społeczna Straż Rybacka-Klub 
Przyjaciół Rudawy. Partnerzy to: Koło Gospodyń Wiej-
skich, Klub Koneserów Rozrywki, Szkoła dla psów ak-
tywnych Hypnotyzer.

Redakcja



7Znad Rudawy

Pomniki przyrody
Pomniki przyrody to jedna z najstarszych form 

ochrony wartości przyrodniczych. Zgodnie z art. 40 
ust. 1 Ustawy o ochronie przyrody „pomnikami przyro-
dy są pojedyncze twory przyrody żywej i nieożywionej 
lub ich skupiska o szczególnej wartości przyrodniczej, 

naukowej, kulturowej, historycznej lub krajobrazo-
wej oraz odznaczające się indywidualnymi cechami, 
wyróżniającymi je wśród innych tworów, okazałych 
rozmiarów drzewa, krzewy gatunków rodzimych lub 
obcych, źródła, wodospady, wywierzyska, skałki, jary, 
głazy narzutowe oraz jaskinie”. 

Pomniki przyrody ustanawiane są na mocy 
uchwały rady gminy. Powyższy akt, zgodnie z ustawą 
o ochronie przyrody, określa m. in. nazwę obiektu, 
jego położenie, sprawującego nadzór, szczególne cele 
ochrony, w razie potrzeby ustalenia dotyczące jego 
czynnej ochrony oraz zakazy (np. zakaz ich niszczenia, 
uszkadzania lub przekształcania). 

Pomniki przyrody to przede wszystkim cenne ele-

menty przyrody, stanowią często lokalne atrakcje tu-
rystyczne, mają również wpływ na estetykę krajobra-
zu, zwiększając jego różnorodność, a czasami są także 
ważnymi pamiątkami historii i kultury.

Obecnie na terenie gminy Zabierzów znajduje się 
69 szt. pomników przyrody (65 szt. drzew, 3 źródła 
oraz 1 skała). Spośród gatunków drzew największy 
udział mają takie gatunki jak: dąb szypułkowy (21 szt.), 
lipa drobnolistna (13 szt.) oraz buk pospolity (7 szt.). Balice

Balice

Burów
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EKO Targ w Zabierzowie
W sobotę 22 kwietnia na Rynku w Zabierzowie od-

był się kolejny już EKO Targ. Na płycie przed Ratuszem 
ustawiono białe namioty, gdzie mieściły się stoiska 
23 wystawców: Zupitto Agnieszka Majksner, Jedynie 
Natura, Pasieka Krzeszowicka, Pasieka Trzy Doliny 
– Michał Pawlikowski, Oscypki z Zębu, Niezły Kwas, 

Ponadto występują również pomniki przyrody takich 
gatunków jak: lipa szerokolistna (4 szt.), klon pospo-
lity (3 szt.), platan klonolistny (2 szt.), jesion wynio-
sły (2 szt.), modrzew europejski (2 szt.), tulipanowiec 
amerykański (2 szt.), cyprysik groszkowy (1 szt.), wiąz 
szypułkowy (1 szt.), platan wschodni (1 szt.), grab 
zwyczajny (1 szt.), dereń jadalny (1 szt.), kasztano-
wiec zwyczajny (1 szt.), iglicznia trójcierniowa (1 szt.), 
klon jawor (1 szt.) i choina kanadyjska (1 szt.). W 2021 
roku zostały wymienione na nowe wszystkie tabliczki 
na drzewach pomnikowych. 

Szczegółowe informacje na temat pomników przy-
rody można znaleźć w Centralnym Rejestrze Form 
Ochrony Przyrody (CRFOP), na stronie internetowej 
Gminy Zabierzów, a ich lokalizację można również 
określić za pomocą Geoserwisu Generalnej Dyrekcji 
Ochrony Środowiska, gdzie można również zobaczyć 
ich zdjęcia.

Anetta Kucharska

Gospodarstwo Pemako, Zdrowy Zakwas. Gawor Pro-
dukcja Wędlin Jakość i Tradycja, Pszepiekarnia Szyce, 
KWG Rudawa, Domowa Spiżarnia, Piastrella makaro-
ny, Winnica Goja, Tłocznia Pawłowski, Lavendziarnia 
Stoki 6, Koronczarki z Rudawy, Pracownia Artystyczna 
Blue House, Crazy Fresh, Leroy Merlin, Kolektyw Arty-

Kleszczów Kleszczów
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styczny Kasia & Koty – Katarzyna Pokuta, KaFi_biżute-

ria oraz Szalone Maszyny Izy Wróbel. 

Firmy zaprezentowały swoje produkty najwyż-

szej jakości. Najliczniejszą grupę stanowili wystawcy 
produktów spożywczych. Przyciągały stoiska: z wę-

dlinami (rarytas - szynka wędzona z indyka), serami 
dojrzewającymi, czy serami góralskimi. Przemysł pie-

karski mógł się pochwalić smacznym chlebem m. in. 
słonecznikowym, orkiszowym, bagietkami, bułkami, 
słodkimi drożdżówkami. Wyśmienite były domowe 
wypieki – placuszki, np. ze smalcem (palce lizać!), 
różnego rodzaju ciasta i ciasteczka. Przetwórcy pro-

ponowali soki, dżemy, powidła, napoje z różnych 
owoców i nawet ziół. Obok tradycyjnego kiszonego 
czerwonego barszczu i żuru, pojawiły się kiszonki np. 
z kalafiorów i innych warzyw. Nęciły ogórki małosol-
ne, szparagi oliwkowe, chrzan. Prym wiodły natural-
ne probiotyki, miody, pyłki kwiatowe, wśród nowości 
pojawiły się zakwasy, w tym zakwas selerowy. Z wielu 
gatunków kawy można było wybrać ten „najbardziej 
finezyjny smak”. Czekały też na koneserów wina bez 
procentów (np. Sangria). Nie zabrakło stoiska z natu-

ralnymi, ręcznie robionymi kosmetykami, gdzie wśród 
mydeł, olejków, dezodorantów królowała lawenda. 

Klasyczne rękodzielnictwo to domena koronkar-
stwa. Zachwycały ręcznie wykonane białe i kolorowe 
serwetki, obrusy, bieżniki, szale i firanki. Pracownie 
artystyczne prezentowały własne wyroby np. cera-

mikę użytkową o różnych odcieniach błękitu, aż do 
granatu (m. in. filiżanki, kubki, talerzyki i talerze od-

dzielnie i w komplecie). Wystawiono biżuterię – różne 
ozdoby z emalią (wisiorki, bransoletki, zawieszki). Po-

jawiły się też maskotki „szalone maszyny”. Producen-

ci, przetwórcy, rzemieślnicy pokazali klasę.
Około godziny 14.00 z uczestnikami EKO Targu 

spotkała się dyrektor SCKIPGZ Aleksandra Małek, 
której towarzyszyła prowadząca imprezę Katarzyna 
Mroczek. Ogłoszone zostały wyniki i rozdano nagro-

dy w konkursie plastycznym: „Żyję Eko! Mam Super 
Moc!”.  Dyrektor SCKIPGZ Aleksandra Małek wręczyła 
nagrody laureatom tego konkursu. Nagrody przyzna-

no w różnych kategoriach. Praca indywidualna w kat. 
Przedszkole – wyróżnienie: Jakub Nawrot 4 lata, 
Przedszkole Samorządowe w Zabierzowie. W kat. SP 
kl. „O” - III,  I miejsce: Tola Rataj, kl. I ,SP Nielepice, 
Monika Korbiel, kl. III, SP Nielepice; II miejsce: Emma 
Żymankowska-Kumon, kl. I,  SP Nielepice; III miejsce: 
Zuzanna Derba, kl. II, SP Rząska. Wyróżnienie otrzy-

mały: Lilianna Derba, kl. „0”, SP Rząska, Hania Derba, 
kl. „0”, SP Rząska, Liliana Rataj, kl. III, SP Nielepice. 
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W kat. SP kl. IV –VI, I miejsce: Bartosz Madej, kl. VI, 
SP Nielepice; II miejsce: Matylda Sroka, kl. IV, SP Nie-

lepice i Ksawery Sobota, kl. IV, SP Nielepice; III miej-
sce: Julia Krawczyk, kl. V, SP Nielepice i Florian Dzia-

dowiec, kl. IV, SP Nielepice oraz wyróżnienia: Amelia 
Siekierska, kl. IV, SP Nielepice i Magdalena Bielecka, 
kl. V SP, Nielepice.

W kat. SP kl. VII-VIII, I miejsce: brak, II miejsce: 
Emilia Skoczeń, kl. VIII, SP Nielepice; III miejsce: Fra-

nek Jastrzębski, kl. VII, SP Nielepice. Praca grupowa 
I miejsce: Filip Mizera, Laura Mazur, kl. VII, SP Nie-

lepice; II miejsce: Anna Horulko, Emma Żymankow-

ska-Kumon, kl. I, SP Nielepice. Nagrodzono również 
uczestników dodatkowych atrakcji towarzyszących 
targom - warsztatów dla gości z Hiszpanii oraz Eko – 
warsztatów dla dzieci. 

Główną atrakcją EKO Targu był pokaz gotowania 
prowadzony przez mistrza dobrego smaku Andrze-

ja Polana, autora książki zatytułowanej „Cztery pory 
roku na polanie smaków”. Andrzej Polan w kilku wej-
ściach na scenę przygotowywał na oczach widzów 
wykwintne dania i zapraszał publiczność na degusta-

cję. Menu było wyszukane. W godzinach południo-

wych pyzy ze skwarkami i młodą kapustą, wczesnym 
popołudniem zupę selewajkę (z dodatkiem zakwasu 
selerowego) z jajem-plackiem (omletem z grzankami) 
i nieco później, indyka w przyprawach ze szparagami 
oliwkowymi. 

Sztuce gotowania prezentowanej przez Andrzeja 
Polana według jego przepisów, towarzyszył dowcipny 
komentarz odnośnie sposobu przyrządzania każdej 
z potraw oraz fachowe porady. Mistrz nie szczędził 
wskazówek, m. in. jak smażyć omlety. Ważny jest nie 
tylko smak potrawy, ale i jej wygląd – pouczał. Pokazał 
jak pięknie może wyglądać gotowy omlet na patelni 
o półmetrowej średnicy. Estetyka w przyrządzaniu po-

traw to jedna z podstawowych zasad obowiązujących 
w kuchni. 

Publiczność mogła też poznać inną tajemnicę mi-
strza kuchni. Na scenę wkroczyła Basia – terier szkocki 
- ulubienica szefa, która okazała się miłością Andrzeja 
Polana, równie wielką jak gotowanie.

Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy 
Zabierzów podczas EKO Targu prowadziło akcję zbiór-
ki elektrośmieci „Kwiatki za elektro-odpadki”. Elek-

trośmieci zostały w kontenerze, a ponad tysiąc roślin 
powędrowało do mieszkańców gminy.     

Maciej Liburski
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„Jesteśmy Eko! Mamy super moc!”  -  to nie tylko 
hasło, ale przede wszystkim działania

Po raz kolejny uczniowie Zespołu Szkolno-Przed-

szkolnego w Zabierzowie, wraz z nauczycielami włą-

czyli się w akcję organizowaną przez Urząd Marszał-
kowski Województwa Małopolskiego ,,Posprzątaj 
z nami Małopolskę”. 20 kwietnia, w Zabierzowie zro-

biło się głośno i kolorowo. Ponad 500 uczniów wkro-

czyło na płytę rynku z ekologicznymi transparentami. 
Całe wydarzenie było efektem współpracy kilku lokal-
nych instytucji. Organizatorem Happeningu były: Ze-

spół Szkolno-Przedszkolny w Zabierzowie a konkret-
nie Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka, Urząd 
Gminy Zabierzów Wydział Ochrony Środowiska oraz 
Samorządowe Centrum Kultury i Promocji Gminy Za-

bierzów. 

Przedsięwzięcie miało na celu zachęcić do aktyw-

nego działania proekologicznego dzieci i młodzież 
z terenu gminy poprzez szeroko rozumianą edukację. 
Uczniowie wzięli udział w warsztatach ekologicznych, 
przeprowadzonych przez pracowników z Zespołu Par-
ków Krajobrazowych, które rozbudziły i zmotywowały 
dzieci do dalszego działania. Było sprzątanie gminy 
Zabierzów (za które dzieci otrzymały sadzonki kwia-

tów), tworzenie plakatów z hasłami ekologicznymi 
i udział w konkursie „Żyję Eko! Mam super moc!”

W trakcie happeningu uczniowie klasy III zaprezen-

towali krótki program artystyczny, a na koniec wszy-

scy zaśpiewali nieoficjalny hymn całej akcji „Śmieciu 
Precz”. Pamiątką tego niezwykłego wydarzenia jest 
wspólne zdjęcie z hasłem przewodnim inicjatywy. 

Organizatorom gratulujemy pomysłu, zaangażo-

wania i udanej współpracy. 

Tekst & fot.- Katarzyna Mroczek

fot.- Konrad Wójtowicz
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Biała Sobota
22 kwietnia, w ramach tzw. Białej Soboty, zorga-

nizowano w Ośrodku Zdrowia w Zabierzowie specja-

listyczne badania. Patronat nad przedsięwzięciem 
objęła Wójt Gminy Elżbieta Burtan. Dzięki wsparciu 
finansowemu Gminy, koszt badania wynosił 10 zł. Ba-

dania odbywały się w godzinach od 9.00 do 17.30. 
USG piersi, tarczycy, brzucha, USG Doppler (oce-

na stanu tętnic i żył), audiometria totalna (określenie 
charakteru i głębokości niedosłuchu) wykonywali, 
m. in. lekarze: Maciej Kowalewski, Katarzyna Ostafin 
(SafiMED), Grzegorz Romaniszyn (Beluga-Med.) oraz 
protetyk słuchu Anna Bilnicka (KIND). 

Średnio, z każdego rodzaju badań, skorzystało 
około pięćdziesięciu mieszkańców. Takie badania na 
terenie gminy prowadzone są cyklicznie. Cieszą się 
dużym powodzeniem, nie tylko z uwagi na minimalny 
koszt, ale przede wszystkim, ze względu na profesjo-

nalizm świadczonych usług. Organizacją działań na te-

renie Ośrodka Zdrowia zajmowała się Teresa Suwaj - 
pielęgniarka środowiskowa, członek Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Z ramie-

nia Urzędu Gminy koordynatorem akcji była Elżbieta 
Skwarczek – inspektor ds. Promocji Zdrowia i Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych.

Maciej Liburski 

Co słychać w sołectwach?
Niegoszowice

Edward Machlowski pochodzi z Zabierzowa. Od 
1983 roku mieszkaniec Niegoszowic. O tym zdecydo-

wała najważniejsza osoba – żona Anna. Tu założyli ro-

dzinę, wybudowali dom. A dziś oboje małżonkowie są 
dumni z dorosłych trzech synów. Tak jak i z wszystkich 

członków rodziny. Szacunek dla mieszkańców i zmysł 
organizacyjny pana Edwarda sprawiły, że w roku 2007 
roku został wybrany sołtysem Niegoszowic. Wcze-

śniej, bo od 1998 obecny sołtys prowadził Świetlicę 
Środowiskową dla dzieci i młodzieży, dziś kontynuacją 
tej pasji jest sołecki punkt biblioteczny. To wszyst-
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ko mieści się w wyremontowanym budynku dawnej 
szkoły. Tu odbywają się Zebrania Wiejskie, działa świe-

tlica środowiskowa, punkt biblioteczny oraz odbywa 
się wiele imprez integrujących mieszkańców. Działa 
świetlica o profilu opiekuńczo-wychowawczym a przy 
LKS Niegoszowianka funkcjonuje świetlica o profilu 

sportowym. Powstaje strefa aktywnego wypoczyn-

ku, jest plac zabaw, ale na tym nie koniec. Przy bo-

isku wielofunkcyjnym powstał również plac dla dzieci  
- to ostatnia inwestycja z 2022 roku. 

To nie jedyne działania i obowiązki jakie wypełnia 
sołtys. Każdy wie jak potrzebna jest rozbudowa Świe-

tlicy Wiejskiej, remonty dróg, chodników wzdłuż Ko-

walika, Lipowej w stronę Ogrodowej, na Roztworow-

skich czy wiadukt nad torami szybkiej kolei a może 
i przystanek. Sołtys robi wszystko by te inwestycje 
udało się w pełni zrealizować. Ale to wymaga czasu 
i cierpliwości. Sołtys jak zawsze był i jest otwarty na 
współpracę z Kołem Gospodyń Wiejskich, Klubem Se-

niora, Ochotniczą Strażą Pożarną, Ludowym Klubem 
Sportowym Niegoszowianka, Gminną Biblioteką Pu-

bliczną. Bo wie, że razem można zrobić więcej…

Ujazd

Sołtys Jan Baran mieszkańcem Ujazdu jest od roku 
1984. Jest z zawodu technikiem mechanikiem, obec-

nie na emeryturze. Od 2007 roku pracuje w samorzą-

dzie wiejskim. W Radzie Sołeckiej wykonywał obo-

wiązki sekretarza. Funkcję sołtysa sprawuje już trzecią 
kadencję. Po raz pierwszy został wybrany w paździer-
niku 2011 roku. Był Radnym Gminnej Rady Seniorów 
w poprzedniej kadencji.
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Maj w Centrum Kultury 
Wraz z budzącą się do życia przyrodą Samorządo-

we Centrum Kultury i Promocji Gminy Zabierzów razem 
z filiami zaprosi do aktywności na świeżym powietrzu, by 
podziwiać umajone łąki i barwne, kolorowe kwiaty. Wie-
le działań zostanie przygotowanych z myślą o świętowa-
niu Dnia Mamy, a na terenie Rudawy nie zabraknie także 
literackich inspiracji. 

- 7 maja o godz. 16:00 w stuletniej Willi w Kochano-
wie wysłuchamy recital Natalii Orkisz pt „O to cała Ja”. 
Podczas wieczoru będzie można wsłuchać się w dźwię-
ki pianina, gitary, ukulele oraz skrzypiec. Całość dopełni 
wokal artystki. 

Miejscowość Ujazd liczy ponad 540 mieszkań-
ców. Sołtys stawia na integrację i bezpieczeństwo. 
Organizuje spotkania okolicznościowe - mikołajkowe, 
kolędowe, noworoczne. W ostatnim czasie jedno ze 
spotkań odbyło się w Mnikowie. Organizuje wycieczki 
w różne rejony Polski, m.in. do Zamościa i Kazimierza 
Dolnego. 

W Ujeździe prężnie działa OSP. Obecnie ze względu 
na rozbudowę szkoły w Brzeziu w świetlicy OSP uczą 
się dzieci uczęszczające do „zerówki”. Aktywnie działa 
Klub Seniora „Złoty Zakątek”. Spektakularnym zada-
niem była odbudowa Historycznego Krzyża, w związ-
ku ze znalezieniem – sierpień 2017 - szklanej butelki 
zawierającej kartkę datowaną 03 05.1905 r. Uroczyste 
poświęcenie i wmurowanie w podstawę krzyża nowej 
współczesnej kapsuły czasu, nastąpiło 3 maja 2018 
roku. W czasie kadencji sołtysa we wsi wiele się zmie-
niło, powstał od podstaw plac zabaw wraz z boiskiem, 
obiekt ciągle ulepszany i modernizowany.

Po wieloletnich staraniach, przy poparciu UG, 
w roku 2020 „Polskie Wody” wykonały prace pole-
gające na regulacji i oczyszczeniu koryta rzeki-potoku 
Wierzchówka oraz uporządkowaniu nadbrzeży. Zmo-
dernizowane zostały ulice: Jurajska, Krótka, Kluczwo-
dy, Różana, Świerkowa, Widokowa. Wzdłuż ulic Juraj-
skiej, Krótkiej i częściowo Różanej powstały chodniki. 
Obecnie trwają prace przy budowie końcowej części 
chodnika przy ulicy Różanej, będzie nowa nakładka 
asfaltowa. Ponadto wykonano oświetlenia uliczne 
przy Ogrodowej, Krótkiej, Świerkowej, Widokowej, 
Sosnowej. Powstała też Pętla Ujazd dla linii autobuso-
wych 268 i 230. W bieżącym roku planowane są: mo-
dernizacja ulicy Ogrodowej, wykonanie oświetlenia 

ulicznego na Zielonej oraz realizacja projektu doświe-
tlenia boiska-placu zabaw, a także budowa chodnika 
przy ulicy Świerkowej, od OSP do mostu.

Mimo tak licznych zmian, wiele pozostaje do zro-
bienia. Przede wszystkim czynione są starania, by po-
zyskać teren pod budowę budynku wielofunkcyjnego 
dla potrzeb sołectwa. To poważna inwestycja. Ale 
wszystko zmierza w dobrym kierunku.

Maciej Liburski






































